
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ANNESSO ELENCO ANNUALE

Premesso che:
 L’art.21 del D.Lgs.n.50 del 18/04/2016, come modificato dal D.Lgs.n.56/2017, dispone che “le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;

 Il comma 3 del richiamato art.21 indica che “il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro ed indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 
11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 
deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni 
a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 
1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai 
fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui 
all’articolo 23, comma 5”;

 Ai sensi del comma 7 del medesimo articolo 21si dispone la pubblicazione del programma 
sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici;

 L’art.29, comma 1, del D.Lgs.n.50/2016, dispone, altresì, che tutti gli atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e 
forniture, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione Trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Visto:
 Il decreto n.14 del 16 gennaio 2018, in vigore dal 24 marzo 2018, del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e Finanze, 
recante la disciplina di attuazione dell’art.21, comma 8, D. Lgs. n.50/2016, come modificato 
dal D. Lgs. n.56/2017, avente ad oggetto: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”, con il quale viene definita e approvata la procedura e gli schemi-
tipo per la redazione, approvazione e pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici costituito dalle sottoelencate schede:

n. 863 del 22 dicembre 2022



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1.SCHEDA “A”: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
2.SCHEDA “B”: Elenco delle opere incompiute
3.SCHEDA “C”: Elenco degli immobili disponibili
4.SCHEDA “D”: Elenco degli interventi del programma
5.SCHEDA “E”: Interventi ricompresi nell’elenco annuale
6.SCHEDA “F”: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati

 L’art.3 del richiamato decreto, che all’art.14 prevede l’individuazione, nell’ambito 
dell’organizzazione delle amministrazioni, sia della struttura che del soggetto referente per 
la redazione del programma triennale dei lavori pubblici;

 L’art.5 del Decreto sopra detto riportante le modalità di redazione, approvazione e 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici ed annesso elenco annuale e, nello 
specifico, i commi 5 e 6 che ne definiscono le scadenze temporali, anche in relazione 
all’approvazione del bilancio aziendale;

 Il comma 5 sopra detto testualmente recita: “Successivamente alla adozione, il programma 
triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni 
possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del 
programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 
ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di 
cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del 
presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli 
articoli 21,comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di 
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui 
al presente comma”;

 Il comma 6 dell’art.5 sopra detto testualmente recita: “Entro novanta giorni dall’entrata in 
vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del 
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta 
giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, 
secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto 
dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”.

Ritenuta:
 Per quanto espresso in premessa e alla luce dei dettati normativi in materia, la necessità di 

procedere all’adozione e successiva pubblicazione ed approvazione del programma triennale 
dei lavori pubblici di questa Azienda Ospedaliera per il triennio 2023-2025;

 Di individuare, quale referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, ai 
sensi dell’art.3, comma 14, Decreto n.14/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, il Direttore della UOC proponente, Ing. Gennaro Sirico.

Preso atto che:
 La UOC proponente ha inoltrato, con nota prot. n. 18230 del 21/09/2022, la 

programmazione triennale dei lavori pubblici 2023/2025 alla UOC Gestione Economica 



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Finanziaria di questa AORN, ai fini dell’adozione del bilancio di previsione 2023 
dell’A.O.R.N., essendo la stessa parte integrante e sostanziale dello stesso;

 Che la UOC G.E.F., in considerazione dell’ammontare delle risorse di bilancio a disposizione 
per il triennio 2023_2025, come risultanti dal riparto del finanziamento della spesa 
sanitaria, e della necessità dell’adozione del bilancio di previsione aziendale per l’anno 
2023, ha ritenuto opportuno, d’intesa con la scrivente UOC, operare una decurtazione degli 
impegni di spesa, rispetto all’elenco inserito nella programmazione comunicata con nota 
prot.n.18230/2022, relativamente ai lavori da realizzarsi con risorse proprie ricadenti nella 
prima annualità, per un importo pari a € 1.653.626,00, a diminuzione e/o esclusione di 
interventi non giudicati prioritari per l’A.O.R.N.;

 Che con delibera n. 642 del 30/09/2022, è stato approvato da questa A.O.R.N. il bilancio di 
previsione aziendale per l’anno 2023, con allegato il programma triennale dei lavori 
2023_2025 come rimodulato;

 Che, in virtù di sopravvenute esigenze derivanti da eventi contingenti ed in seguito, altresì, 
alla rivalutazione e/o rimodulazione di interventi già inseriti in programmazione, questa 
UOC ha ulteriormente ridefinito il programma triennale lavori 2023_2025 come allegato al 
presente atto – SCHEDA D;

 Che la scrivente U.O.C., in virtù di quanto sopra detto, ha proceduto alla predisposizione 
degli schemi-tipo sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, propedeutici 
all’adozione e all’approvazione del programma triennale e alla successiva pubblicazione sui 
siti come previsti dalla normativa vigente, ossia tenendo conto delle disposizioni legislative 
in materia e in coerenza con gli indirizzi programmatici di questa AORN, nel rispetto degli 
equilibri di bilancio.

Considerato che:
 Alla luce di quanto su esposto sono state compilate, all’interno dei documenti che 

costituiscono la programmazione triennale, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, le sole schede di pertinenza, come di seguito elencate:
1.SCHEDA “A”: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
2.SCHEDA “D”: Elenco degli interventi del programma
3.SCHEDA “E”: Interventi ricompresi nell’elenco annuale

Visto
Il Dirigente Amministrativo
(D.ssa Antonella Giuliani)

Il Direttore UOC
(Ing. Gennaro Sirico)

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

(Dr.ssa Daniela Mignone)
f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano

                    (f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. di adottare il programma triennale dei lavori pubblici dell’AORN Santobono Pausilipon, relativo al 
triennio 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori per il 2023, come riportato nelle schede allegate 
come predisposte dal MIT, parti integranti e sostanziali del presente atto:

1.SCHEDA “A”: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
2.SCHEDA “D”: Elenco degli interventi del programma
3.SCHEDA “E”: Interventi ricompresi nell’elenco annuale

2. di nominare, quale referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, ai 
sensi dell’art.3, comma 14, Decreto n.14/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il 
Direttore della UOC proponente, Ing. Gennaro Sirico;
3. di provvedere, ai fini di ottemperare agli obblighi di pubblicità degli atti di cui trattasi e degli 
obblighi in materia di trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto e degli 
schemi costituenti il programma triennale 2023-2025 come sopra richiamati ed allegati al presente 
atto, mediante affissione sull’Albo Pretorio, sul sito internet dell’AORN Santobono Pausilipon, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e sull’Osservatorio dei Contratti Pubblici, per almeno 60 giorni consecutivi, prima della 
loro approvazione definitiva che si intende automatica qualora nei termini della pubblicazione 
suddetta non pervengano osservazioni e/o proposte sostanziali;
4. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, da parte degli stakeholders 
interessati, alle Schede come sopra menzionate costituenti il Piano Triennale 2023-2025, possono 
essere inviate anche a mezzo PEC, al protocollo generale aziendale, entro i tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia;



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC Gestione 
Economico Finanziaria, alla UOC Acquisizione Beni e Servizi e alla UOC Tecnico Patrimoniale e ICT, 
per quanto di competenza;
6. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 21 quater della 
L.241/1990, stante la necessità di provvedere con la massima urgenza all’adozione e conseguente 
approvazione del presente programma triennale dei lavori pubblici come da normativa vigente.

      Il Direttore Generale
         Dr. Rodolfo Conenna
          (f.to digitalmente)


